TESTE SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CADASTRO DE RESERVA EDITAL 01/2026

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 02/2026

A PREFEITO MUNICIPAL DE ALEGRETE DO PIAUÍ,  no uso das suas atribuições legais,
observanda a Lei Municipal nº142/2009 que dispõe sobre a contratação de servidores por
tempo determinado para atender a necessidade temporário de excepcional interesse
público, nos termos do art.37,IX da Constituição Federal, e dá outras providências, convoca
os (as) candidatos (as), abaixo relacionados (as), aprovados (as) nas vagas do Teste Seletivo
Simplificado n°01/2026, para comparecer na sede da Secretaria Municipal de Educação de
Alegrete do Piauí -PI, até 48 horas após a divulgação desta convocação, munidos dos
documentos e atendendo aos requisitos seguintes:

1. Os candidatos aprovados deverão comparecer na sede da Secretaria Municipal de

Educação de Alegrete do Piauí –PI, (Rua Antonio J. Do Nascimento, 30 Centro), entre os
dias 23 a 24 de fevereiro de 2026, de 8h até às 17h, munidos da seguinte documentação:

a) Carteira de Identidade — RG;
b) Cadastro de Pessoas Físicas — CPF;
c) Título de eleitor e comprovante de quitação eleitoral;
d) Comprovante de residência;
e) Dados Bancários;
f) Certificado de Reservista, para os candidatos do sexo masculino;
g) Certificado/Diploma devidamente autenticado pelo MEC que comprove a

escolaridade compatível com o cargo concorrido;
h) Declaração de Inexistência de acumulação de cargos;
i) Certidão de Antecedentes Criminais emitida pela Justiça Estadual e Federal;
j) PIS/PASEP;

2. Não poderá ser admitido no Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Alegrete do

Piauí, o candidato:
2.1 - Considerado INAPTO para exercer as atribuições inerentes ao cargo para o qual

prestou o Teste Seletivo Simplificado n° 01/2026 da Prefeitura Municipal de
Alegrete do Piauí;

2.2 - Que deixar de entregar um ou mais dos documentos exigidos no item 1 deste
Edital de Convocação.

3. Candidatos convocados:

3.1 4.1 — Relação dos Candidatos que deverão se apresentar na Secretaria Municipal

de Educação de Alegrete do Piauí:

PROFESSOR SUBSTITUTO ENSINO FUNDAMENTAL ANOS FINAIS - LINGUAGENS

Nº NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO FINAL

01 IANATANA RAMOS XAVIER ALENCAR 18,8

02 LEONARDA DE SOUSA RODRIGUES 18,7

PROFESSOR SUBSTITUTO ENSINO FUNDAMENTAL ANOS FINAIS - MATEMATICA

Nº NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO
FINAL

01 VALERIA LAILA BARRETODE ALENCAR SILVA 19,2

02 MARIA LUIZA LIMA LEAL 19,1

03 PEDRO DA SILVA RODRIGUES 18

04 CONCEIÇÃO DE MARIA ALENCAR PEREIRA 17,4

PROFESSOR SUBSTITUTO ENSINO FUNDAMENTAL ANOS FINAIS – CIÊNCIAS DA NATUREZA

Nº NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO FINAL

01 MARIA ELIANE DA SILVA 18,5

PROFESSOR SUBSTITUTO ENSINO FUNDAMENTAL ANOS FINAIS - CULTURA DIGITAL

Nº NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO FINAL

01 HERBERTT VIANA LEAL 17,7

PROFESSOR SUBSTITUTO EDUCAÇÃO INFATIL

Nº NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO FINAL

01 BRASILINA MARIA DE CARVALHO 17,4

02 GILDETE LEAL DE OLIVEIRA 17

03 MARIA DO SOCORRO SOUSA SILVA 16,5

04 ERICA DA SILVA SOUSA 15,8

05 KEILA LAYLA DA SILVA 15,75

06 FRANCISCA RAILANE GOMES ALENCAR PAIVA 15,5

PROFESSOR SUBSTITUTO ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS

Nº NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO FINAL

01 RAFAEL ALENCAR LOPES 19,25

02 RODRIGO AQUILES DA SILVA 18,75

03 JOCASTA SHYRLA RAMOS LEAL 18,5

04 HELOISA DA SILVA ALVES 18,5

05 FERNANDA MIRELLY DAS CHAGAS ANJOS 17,5

06 SIMONICA NEUSA DE OLIVEIRA 17,5

07 ISABEL FRANCISCA DE SOUSA 16,5

08 FRANCISCA FERREIRA DA SILVA 16,25

09 AMANDA PATRICIA ALVES DE SOUSA 16,2

10 DAMIÃO GINUS DE SOUSA 16,2

11 GISELE MARIA DE ARAUJO ALVES 16

12 PEDRINA GRAZIELA MENDES DE LIMA 16

13 ROBERTA RAYANE DO NASCIMENTO 15,8

14 LEYANE MARIA DE ALENCAR 15,5

15 VANDERLANDIA PEREIRA RAMOS 15,5

AUXILIAR ADMINISTRATIVO

Nº NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO FINAL

01 LORENA PAULA MAIA SILVA 18

02 MILLA GRAZIELA DA SILVA 17

03 FRANCISCO ARTHUR ALENCAR LOPES 16

04 BRUNA LORRANY DA SILVA LIMA 15,7

MOTORISTA

Nº NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO FINAL

01 JOÃO FRANCISCO DA SILVA 17

02 LEANDRO GERALDO DA SILVA 16,5

AUXILIAR DE SALA DE AULA

Nº NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO FINAL

01 SIMARA HIGINIA BEZERRA DA SILVA  18,5

02 TANDARA TAMMARA RAMOS SILVA 18

03 FRANCISCA MARIA DOS SANTOS PEREIRA 18

04 BRUNA LEAL SILVA 17,8

05 MAYARA KELY RAMOS DA SILVA 17,5

06 MARIA CLEIA RODRIGUES PEREIRA 17,3

07 MILENA DE OLIVEIRA DA SILVA 17

08 MARIA CARLA DO NASCIMENTO 16,8

09 LAIS PEREIRA DE JESUS 16,6

10 ANA LAURA DE CARVALHO RAMOS MARTINS 16,5

11 JANAINA LEAL DE OLIVEIRA 16,4

12 HENRICO JULIO DA SILVA LEAL 16,2

13 MARIA  GLAUCIELE DA SILVA MACEDO 15,8

14 MARIA IRIS DA SILVA 15,6

15 MARIA FRANCISCA DE SOUSA CARVALHO 15,4

16 NATALIA MARIA DA SILVA 15,2

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

Nº NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO FINAL

01 DARLANE BARRETO DE ALENCAR ALVES 19,5

02 PAULO FRANCISCO FERREIRA 19

03 BENEIZA ADALICE DA SILVA 18,8

04 IOMAR MENDES VIEIRA 18,7

05 ADALGISA LEAL DA SILVA 18,5

06 TIAGO AMARAL DA SILVA 18,3

07 NEIDE DE OLIVEIRA SANTOS 18,2

08 SEBASTIÃO DANIEL DA SILVA 18

09 VALMIR JOSE DA SILVA 17,8

10 JOSIMARA DE OLIVEIRA SILVA 17,5

11 FRANCISCA DA SILVA CARVALHO 17,5

REGISTRE – SE / PUBLIQUE – SE CUMPRA – SE